АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕ ТСКОГО
ВНУТРИГОРОДСКОГО РАЙОНА
гор ског О ОКРУГА САМАРА

ПОСТАНОВ.ПЕНИЕ

LТ4.И1,3 х, .я/

Об утверждении Программы профилакгики рисков приtIинения вреда
(rщерба; охраЕяемым законом ценностям в сфере ,уrrrцrп-uпо.о

земельного KoHTpoJUI на территории Советского внутригородского района
городского округа Самара на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020

Ns 248-ФЗ <О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации>, Постановлением Правительства

Российской Федерации от 25.06.2021 N9 990 <Об утвержлении Правил

разработки и угверждениJI контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законоNr

ценностям)) постановляю:

1. Утверлить Программу профилактики рисков причинения вреда

0щерба1 охраняемым законом ценностям в сфере муЕицип€шьного

земельного контроля на территории Советского внутригородского района

городского округа Самара на 2024 rод согласно приложению.

,о 2, Настоящее постановление вступает в силу со днJI его подписания.
t.}

ý З. Настоящее постановление р€вместить на официшrьном сайте
о
О Администрации Советского внутригородского района городского округа

Самара в сети <Интернет) в течение 5 дней со дЕrI прин;IтиJI.

4, Контроль за исполнением настоящего постановленрш возложить

на первого заместителя главы Советского внутригородского района

городского округа Самара Свирень С.В.

Глава Советского внутригородского
района городского округа Самара в. А.

Горягин
262 0з 8з

Приложение
к постановлению Администрации

Советского внутригородского района
городс кого округа Сама

от Лs

Программа профилактики рисков причинения вреда (уцерба)
охраняемым законом ценностям в сфере муниципzrльного земельного контроля
на территории Советского внутригородского района городского округа Самара

на2024 год

l . Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного
контроля' описание текущего развития профилактической деятельности
Администрации Советского внутригородского района городского округа

Самара, характеристика проблем, на решение которых направлена программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям в сфере муниципального земельного контроля на территории

Советского внутригородского района городского округа Самара на 2024 год

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля

на территории Советского внутригородского района городского округа Самара

на 2024 год (далее - Программа профилактики) разработана в соответствии со

статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 ЛЪ 248-ФЗ (О государственном

контроле (надзоре) и муниципЕIльном контроле в Российской Федерации>,

Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 ЛЪ 990 <Об утверждении

Правил разработки и утверждениrI контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям>.

1 . l. Ана;tиз текущего состояния осуществления муниципЕIльного

земельного контроля.

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации

к предмету муницип€rльного земельного контроля отнесено соблюдение

2

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями' Iражданами

(далее - контролируемые лица) обязательных требований земелыlого

законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение

которых законодательством предусмотрена административная ответ ственность.

Муниципальный земельный контроль осуществляется согласно

Положению (О муниципальном земельном контроле на территории Советского

внутригородского района городского округа Самарао, утвержденному

Решением Совета депутатов Советского внутригородского района городского

округа Самара от 25 октября 202l года J\Ъ 62, (лалее - Положение).

Положением предусмотрено применение в целях оценки pllcкa

причинения вреда (ущерба) при проведении и выборе вида внепланового

контрольного мероприятия индикаторов риска нарушения обязательных

требованиЙ.

С учетом положений Постановления Правительства РФ

от 10.03.2022 JФ ЗЗб (Об особенностях организации и ос}ществления

государственного концоля (надзора), муниципalльного контроля)), внеплан()вые

контрольные мероприятия в рамках муниципального земельного контроля на

территории Советского внутригородского района городского окр} га Самара в

202З году проводились исключительно при нЕuIичии оснований,

предусмотренных пунктом 3 настоящего Постановления.

В соответствии с порядком формирования плана проведенIlя плановых

контрольно - надзорных мероприятий на очередной календарный год,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от

З1.12.2022 N9 2428, отделом муниципЕ}льного земельног() контроля

сформирован проект ежегодного плана проведения плановых контрольных

надзорных мероприятий на 2023 год (далее - План) и был направлеll на

согласование в прокуратуру Самарской области посредством Едиllого реестра

контрольных надзорных мероприятий.

по результатам рассмоlрения ГLпана прокуратурой Самарской области

контрольные надзорные мероприятия были исключены.

1.2. Описание текущего р{ввития профилактической деятельности

Администрации Советского внутригородского района городского округа

Самара.

Мероприятия по профилактике нарушений в 2023 году проводились

Администрацией Советского внутригородского района городского округа

Самара в соответствии с программой профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципrшьного земельного

контроля на территории Советского внутригородского района городского

округа Самара на 2023 год, утвержденной постановлением Администрации

Советского внутригородского района городского округа Самара от 02.12.2022

Ns 395.

Профилактическая деятельность Администрации Советского

внутригородского района городского округа Самара в 2О2З году включала в

себя

1) информирование конrролируемых и иных заинтересованных лиц по

вопрос€rм соблюдения обязательных требований;

2) консультирование контролируемых лиц;

3) объявление предостережения;

4) профилактический визит.

Так, в 2023 году выполнены следующие мероприятия по профилактике

нарушений:

l) реализованы мероприятия по информированию контролируемых лиц

по вопросам соблюдения обязательных требований посредством рЕвмещения на

официмьном сайте Администрации Советского внутригородского района

городского округа Самара в сети <<Интернет>:

- текстов нормативных правовых актов, реryлирующих осуществление

муниципального земельного контроля;

- сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты,

реryлирующие осуществление муниципального земельного контроля;

4

- перечня нормативных правовых актов С укatзанием структурных единиц

этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых

явJIяется предметом муниципzrльного земельного контроля, а также

информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении

обязательныХ требованиЙ, с текстамИ в действующеЙ редакции;

- утвержденных проверочные листы;

- перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований;

- перечня объектов кон,гроля, учитываемых в рамках формирования
ежегодного плана конlрольных (надзорных) мероприятий, с указанием

категории риска;

- программы профилактики рисков причинения вреда и плана проведения

плановых контрольных мероприятий;

- сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения

обязательных требований;

- сведений о порядке досудебного обжалования решений контрольного

(надзорного) органа, действий (бездействия) его должностнь!х лиц;

- докJIада о муниципЕUIьном земельном контроле;

2) проволится консультирование контролируемых лиц в устной форме по

телефону и на личном приеме либо в ходе проведения профилактического

мероприятия, В 202З году проведено 50 консультациЙ;

3) в установJIенных законом случаях выдано 34 предостережения о

недопустимости нарушений обязательных требований;

4) Профилактический визит не проводился.

В соответствии с Федер.rльным законом от 3|.07.2020 Л! 248-ФЗ

(О государственном контроле (надзоре) и муниципzrльном контроле в

Российской Федерации> при осуществлении муниципального земельного

контроля проведение профилактических мероприятий, направленных на

снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по

отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.

5

1.3. Характеристика проблем, на рецение которых направлена Программа

профилактики.

К проблемам, на решение которых направлена Программа профилактики,

относятся случаи:

1) самовольного занятия земель, земельных )ластков, частей земельных

участков;

2) использования земельных участков не по целевому назначению в

соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или)

разрешенным использованием.

Наиболее распространенной причиной самовольного занятия земель,

земельных )п{астков, частей земельных участков является стремление извлечь

выгоду от использования земельных r{астков (земель, частей земельных

участков) без оформления прав на них. Зачастую контролируемые лица,

допускаюцие подобное нарушение обязательных требований, не имеют

представления о том, что самовольное занятие земель, земельных участков,

частей земельных участков является основанием для предъявJIения требования

о неосновательном обогащении в связи с фактическим использованием земли.

В рамках профилактических мероприятий соответствующая информация

доводится до контролируемых лиц. Кроме того, до контролируемых лиц

доводится информация о процедурах предоставления земельных участков,

находящихся в государственной или муниципальной собственности.

Наиболее распространенными причинами использования земельных

участков не по целевому нtвначению в соответствии с их принадлежностью к

той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием являются:

- желание контролируемого лица использовать принадлежащий ему

земельный участок, предназначенный для индивидуirльного жилищного

строительства или ведения личного подсобного хозяйства, в коммерческих

целях;

- нежелание контролируемого лица оплачивать земельный наJIог или

арендную плату за использование земельного участка в повышенном размере;

6

- незнание процедур изменения видов разрешенного использованиJI

земельного участка или получения разрешения на условно разрешенный вид

использования земельного участка.

Мероприятия Программы профилактики булут способствовать

частичному решению обозначенных проблем в связи с повышением

информированности контролируемых лиц относительно последствий

нарушения обязательных требований и способов устранения нарушений

предусмотренными законодательством и муниципальными правовыми актами

способами.

2. IJели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. I_(елями профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям являются:

l) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

2) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

2.2. !ля достижения целей профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:

1) анчuIиз выявленных в результате проведения муниципaшьного

земельного контроля нарушений обязательных требований;

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы

причинения вреда жизни, здоровью гражлан) и установление зависимости

видов и интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния

подконтрольной среды;

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом

состояния подконтрольной среды и анrшиза выявленных в результате

7

проведения муниципального земельного контроля нарушений обязательных

требований.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

JФ
tllп Вил мероприятия Солер;канltе меропрllятllя Срок реалlt]ацrIll

мероприятия

ответственныr'i
.}д р€а.цlt]аurlю
меропрцятЕя
цсполнllтель

1 Информирование
контолируемых и
иных лиц по
вопросам соблюдения
обязательных
требований

Поддерживаются в
акryirл ьном
состоянии и
обновляются в срок
не позднее 30 дней с
момента их
изменения

отдел
муниципirльного
земельtlого
контоля2. Размещение сведений по вопросам

соблюдения обязательных требованllй
в средствах MaccoBoii информации

не позлнее э0 дней
со дня принятия,
отмены
нормативных
правовых актов,
анесевия изменений
в действующие
нормативные
правоаые акты

3. Размешение сведений по вопросам
соблюдения обязательных требований
в личных кабинетах контолируемых
лиц в государстаенных
информачионных системах (при их
наличии)

Ежегодно, декабрь

2 Консультирование
контролируемых лиц
в устной ил|l

пнсьменной форме по
следующим вопросам
муниципального
земельного контроля:
l) прелмет и объекты
муниципального
контроля;
2) обязательные
требований,
содержащиеся в

нормативных
правовых актах,
оценка соблюдения
которых является
предметом
муниципального
контроля;
3) порялок

1. Консультирование контролируемых
лиц в устной форме по телефону, по

вилео-конференlt-связи и на личном
приеме либо в ходе проведенttя
профилактического мероприятия,
контрольного мероприятия

При обращении
контолируемых
лиu и их
представителей

Отдел
муниципального
земельного
кон,гроля

При поступлении
запроса от
ко нтрол ируе м ы х
лиц о
предоставлении
письменного ответа
в сроки,

установленные
Фелеральным
законом от
02.05.200б Ng 59-ФЗ
(О порядке

рассмотрения
обращений гражлан
Российской
Федерации),

3. Консультирование контролируемых
лиц путем размещения на

официальном сайте Администрации
Советского вн) три городского района
городского округа Самара в сети

В течение 30 дней
со дня регистрации
Алминистрачией
советского
внутригородского

l. Размещение сведений по волросам
соблюдения обязательных требований
на офиuиальном сайте
Администрации Советского
внутригородского района городского
округа Самара в сети <Интернет>

2. Консультирование контролируемых
лиц в письменной форме

8

осуществления
профилактических,
контрольных
мероприятий;
4) меры
ответственности,
применяемые при
нарушении
обязательных
требований;
5) порядок
обжа.ло ва н ия

решений
Алминистрации
советского
внутригородского

района - городского
округа Самара,
действий
(бездейстsия)
И нспе в.

кИнтернет> письменного разъяснения района городского
округа Самара
пятого однотипного
(по одному и тому
же вопросу)
обращения
контолируемых
лиц и их
лредставителей

_] объявление
контрол ируемым
лиtцм
предостережений о
недопустимости
нарушения
обязательных
требоsаний и

предложений принять
меры по обеспечению
соблюдения
обязательных
требований в случае
наJIичия у
Ддминистации
советского
внутригородского

района городского
оhтуга Самара
сведений о
готовяшихся
нарушениях
обязательных
требованиЙ кли
лризнаках нарушений
обязательных
требований и (или) в

сл)^rае отсутствия
подтверждения
данных о том, что
нарушение
обязательных

тебованиЙ
причинило вред
(ущерб) охраняемым
законом ценностям
либо создало угрозу
причинения вреда
(ушерба) охраtulемым
законом ценностям

подготовка
контрол ируемым
предостережений

lt ооъявление
лиuам

По мере выявления
готовящихся
нарушений
обязательных
требований -, или
признаков
нарушений
обязательных
требований, не
позднее 30 дней со
дня получения
Администрацией
советского
внутригородского
района городского
округа Самара
указанных сsедений

Отдел
муниципального
земельного
контроля

9

.l Профилактический
ви]и,t

l. Профппактическая беседа ло месту
осуществлеIlия деятельности
контролируемого лича либо гryтем
лспо"rIьзования ви]lео-кон ференu-связн

в течение двадцати
рабочих днеЙ со дня
принятия решения о
лроведении
прфилактического
ви]ита
согласовывается
дата лроведения
профилакгического
визита с
контролируемым
ли цом

2.Консультирование ко8толируемого
.] t| ца
З. Сбор свелений, необходимых для
отнесения объектов контроля к
категориям риска

4. Показатели результативности и эффективности
Программы профилактики

Jl!
п/п

наименованttе пока]ателя
Единица измеренпя,
свпдетельствующая о
максимальной

результатшвIlости программы
профшлактикш

l

l00%

,Щоля случаев объявления предостережений в обцlем количестве

сл}чаев выявления готовяшихся нарушений обязательных

требований или признакоs нарушений обязательных требований

l00 %

(если

выяв"1!'}lllя

имелись слччаи
готовящихся

нарушений

требований
нарушений
требований)

обязательных
или признаков

обязательных

] ,Щоля случаев нарушения сроков

контролируемых лич в лисьменной форме

0l7o

_1 Доля случаев повторного обращения контолируемых лиц в

письменной форме по тому же вопросу муниципzUIьного

земельного контроля

о|ь

отдел
муниципмьного
земельного
контоля

Полнота информации! размещенной на официа,lьвом сайте

Администрачии Советского внутригородского района городского

округа Самара в сети <<Интернет) в соответствии с частью 3

статьи 46 Фелерального закона от З1.01.2020 Ns 248-ФЗ кО
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации)

консультирования